
Informācija par Rīgas valstspilsētas budžeta 2023 izstrādes gaitu un galvenajām prioritātēm

24.02.2023. Rīga. Uldis Rakstiņš



Budžeta apstiprināšanas grafiks

• 25.01.2023. Rīgas valstspilsētas «tehniskā» budžeta apstiprināšana

• 02.02.2023. LPS Domes sēde ar Ministru prezidenta dalību, kur 
vienojās «Par Ministru kabineta un LPS 2023. gada un budžeta ietvara 
2023. , 2024. un 2025. gadam vienošanās un domstarpību protokola 
projektu»

• 28.02.2023. nozaru komitejas izskata iestāžu pieprasījumus

• 03.03.2023. Budžeta komisijas sēde

• 09.03.2023. FALK 

• 22.03.2023. Rīgas domes sēde



LPS un MK vienošanās par aizņēmumiem

- aizņēmumi jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecības vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanas
investīciju projektiem, lai mazinātu pašvaldībā reģistrēto bērnu rindu uz vietām pirmskolas izglītības iestādēs, vai pirmsskolas
izglītības iestādes investīciju projektiem higiēnas prasību nodrošināšanai atbilstoši Veselības inspekcijas atzinumam.
Pašvaldības budžeta līdzfinansējums ne mazāk kā 10 % un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīvs
atzinums atbilstoši Ministru kabineta apstiprinātiem projekta vērtēšanas kritērijiem. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijai nodrošināt, ka normatīvo aktu projekts tiek izstrādāts un iesniegts Ministru kabinetā ne vēlāk kā līdz 2023. gada 1.
aprīlim.

- izglītības iestādes investīciju projektu īstenošanai ilgtspējīgas pamatizglītības un vidējās izglītības funkcijas īstenošanai kā arī
skolu tīkla sakārtošanai ar pašvaldības budžeta līdzfinansējumu ne mazāk kā 10 % un Izglītības un zinātnes ministrijas
pozitīvu atzinumu, kas atbilst Ministra kabineta apstiprinātiem projekta vērtēšanas kritērijiem. Izglītības un zinātnes ministrijai
nodrošināt, ka normatīvo aktu projekts tiek izstrādāts un iesniegts Ministru kabinetā ne vēlāk kā līdz 2023. gada 1. aprīlim.

- pašvaldības ne vairāk kā trijiem noteiktiem prioritāriem investīciju projektiem ar aizņēmumu kopsummu ne vairāk kā 1,5 milj.
euro apmērā, bet Rīgas valstspilsētas kā galvaspilsētai ar aizņēmumu kopsummu ne vairāk kā 6 milj. euro apmērā. Pašvaldības
budžeta līdzfinansējums ne mazāk kā 15 % un pašvaldības domes lēmums, kas apliecina attiecīgā projekta atbilstību
pašvaldības attīstības programmai un lietderīgu investīciju īstenošanu ilgtspējīgas pašvaldības autonomās funkcijas
nodrošināšanai.

- ceļu un to kompleksa investīciju projektiem, tajā skaitā šo projektu ietvaros paredzēto siltumtrašu, ūdensvada un
kanalizācijas tīklu renovācijai un izbūvei, ilgtspējīgas ceļu infrastruktūras attīstībai ar pašvaldības budžeta līdzfinansējumu ne
mazāk kā 15 % un Satiksmes ministrijas pozitīvu atzinumu par projekta atbilstību Ministra kabinetā apstiprinātiem projektu
vērtēšanas nosacījumiem, kas izstrādāti un iesniegti Ministru kabinetā ne vēlāk kā līdz 2023. gada 1. aprīlim.

Saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma 1.pantu ceļš ir jebkura satiksmei izbūvēta teritorija (autoceļš, iela, prospekts, šķērsiela un tamlīdzīgas teritorijas visā platumā, ieskaitot brauktuvi, ietves, nomales,
sadalošās joslas un saliņas). Ceļa kompleksā ietilpst ceļš, mākslīgās būves (tilti, satiksmes pārvadi, tuneļi, caurtekas, ūdens novadīšanas ietaises, atbalsta sienas un citas būves), ceļu inženierbūves
(pasažieru sabiedrisko transportlīdzekļu pieturvietas un paviljoni, bremzēšanas un paātrinājuma joslas, transportlīdzekļu stāvvietas, atpūtas laukumi, velosipēdu ceļi un ietves, ceļu sakaru un
apgaismojuma līnijas, elektrotransporta kontakttīkli un citas inženierbūves), satiksmes organizācijas tehniskie līdzekļi (ceļa zīmes, luksofori, signālstabiņi, aizsargbarjeras, gājēju barjeras, vertikālie un
horizontālie ceļa apzīmējumi un citi tehniskie līdzekļi)





Rīgas valstspilsētas pašvaldības IIN ieņēmumi un iemaksas PFIF (mlj.euro)

510.5

561.8

575.0

649.2

617.8 610.7

704.7

507.1

545.1
573.3

583.7
598.9

559.4
579.6

751.9

87.5
94.6 92.0 96.7

66.7

42.5

116.3
125.5

 0.0

 50.0

 100.0

 150.0

 200.0

 250.0

 300.0

 200.0

 300.0

 400.0

 500.0

 600.0

 700.0

 800.0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

IIN izpilde IIN plāns Iemaksas PFIF
Valsts speciālā mērķdotācija:
2018 – 9.0 mlj euro
2019 – 14.5 mlj euro 
2022 – 43.8 mlj euro
2023 - 02019 2020 2021 2022 Kopā

Fakts 649.2 617.8 610.7 704.7

Plāns 583.7 598.9 559.4 579.6

Pārpilde 65.5 18.9 51.3 125.1 260.8



Prioritātes, kuras FD virzīs saskaņošanai 
Budžeta komisijā

• Rīgas iedzīvotājiem kritisko pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana 
inflācijas apstākļos 

• Sociālais atbalsts

• Investīcijas, pilsētvides un ārtelpas uzlabojumi



Finanšu departamenta priekšlikums
Rīgas iedzīvotājiem kritisko 

pakalpojumu nodrošināšana 
inflācijas apstākļos 

Iestāžu prioritārie 
pasākumi

Vienreizējie izdevumi, investīcijas, 
aizņēmumi

49 miljoni 24 miljoni 20.8+5.7+55= 81.5 miljoni



Investīcijas (7. pielikums)

Jau uzsākto projektu pabeigšana:

• Veloceļa "Centrs–Ziepniekkalns" izbūve 187 912

• Veloceļa "Imanta–Daugavgrīva" izbūve 2 772 687

• Laivu ielas un jaunas ielas izbūve Lucavsalā 46 481

• Vienota lietu interneta tīkla pilotprojekts Rīgas pilsētā 242 000



Investīcijas (7. pielikums)
• Ielejas un Asnu ielas posma no Dzintaru līdz Ielejas ielai pārbūve 548 627

• Seguma atjaunošana Ģertrūdes ielas posmā no Aleksandra Čaka ielas līdz Krišjāņa Barona 
ielai 550 320

• Gājēju pāreju ar papildus apgaismojumu būvniecība 320 000

• Veloinfrastruktūras ierīkošana apkaimēs ar satiksmes organizācijas tehniskajiem līdzekļiem 
700 000

• Ēbelmuižas parka gājēju celiņu izbūve 1 281 000

• Glābšanas stacijas posteņa iegāde un uzstādīšana Vakarbuļļu peldvietā 180 000

• Vides pieejamības nodrošināšana Meža kapsētas kapličai 120 000

• Apgaismojuma ierīkošanas projektēšana un ierīkošana Ēbelmuižas parka teritorijā 235 058

• Apgaismojuma projektēšana un ierīkošana Nordeķu parka teritorijā 204 613

• Čiekurkalna skvēra ierīkošana 350 000

• Teritorijas labiekārtošana Višķu ielā 550 000

• Kaļķu ielas laukuma labiekārtošana 70 000



Investīcijas (7. pielikums)
• Spēļu un rekreācijas laukumu atjaunošana apkaimēs 594 867

• Pašvaldības ēku pieslēgšana pie centralizētās siltumapgādes 400 000

• Lietus ūdens kanalizācijas sistēmas Akāciju ielā un caurtekas Zolitūdes ielā pie Akāciju ielas 
pārbūve 605 000

• Mācību vides modernizācija 1 390 400

• Ventilācijas sistēmu izbūve izglītības iestādē (Stāmerienas iela 8) 300 000

• Ugunsaizsardzības sistēmas izbūves darbi izglītības iestādēs 1 000 000

• Ēkas Margrietas ielā 4 atjaunošanas darbi un teritorijas labiekārtošana 1 800 000

• Rīgas Bolderājas bibliotēkas ēkas pārbūve un vides pieejamības nodrošināšanas darbi 
Gaigalas ielā 3 

• Rīgas pašvaldības specializētās darbnīcas telpu pārvietošana uz Maskavas ielu 189



Projektēšana 
• Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punkti ar dzelzceļa stacijām un pieturas 

punktiem

• Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punktu izbūve dzelzceļa stacijās Bolderāja, 
Dauderi, Sarkandaugava, Šķirotava, Zemitāni un Ziemeļblāzma

• Neatkarīgas sabiedriskā transporta līnijas un ar to saistītas veloinfrastruktūras izbūve 
Dzelzavas ielas posmā no Jorģa Zemitāna tilta līdz Juglas ielai

• Reģionālas un pilsētas nozīmes veloinfrastruktūras izveide Rīgā un Pierīgā virzienos Rīga–
Babīte–Piņķi, Rīga–Ulbroka, Rīga–Ķekava

• Veloceļa izbūves būvprojekta izstrāde Dzirciema ielā un Buļļu ielā 

• Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības veicināšana

• Rīgas Centra un Brasas apkaimes publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības veicināšana

• Teātra laukuma attīstība un Aspazijas piemiņas vietas izveide

• Spēļu un rekreācijas laukumu attīstība apkaimēs

• u.c.



Investīcijas (8. pielikums Aizņēmumi)
• Uzvaras parka atjaunošana 6 000 000

• Mūkusalas ielas krastmalas nostiprināšana un saistītās infrastruktūras būvniecība 9 497 200

• Pērnavas ielas lietus ūdens kanalizācijas kolektora izbūve līdz Lāčplēša ielai 950 000

• Mācību vides modernizācija 5 452 000

• RD IKSD padotības iestāžu nodrošinājums ar datortehniku, viedtehnoloģijām, tīkla 
infrastruktūras attīstība, Wi-Fi ierīkošana un IP telefonizācija, e-bērnudārza platformas 1 837 
770

• Jaunā mācību satura dabaszinātņu un tehnoloģiju jomu mācību centru izveide 1 500 000

• Ventilācijas sistēmu izbūve izglītības iestādēs 1 500 000

• Pirmsskolas izglītības iestāžu teritoriju labiekārtošana 3 000 000

• Āra sporta infrastruktūras izveide Rīgas vispārējās izglītības iestādēs dažādās apkaimēs 4 500 
000



Budžeta rādītāji (provizoriski)

Ieņēmumi 1 178 370 425 + 8 000 000 

Izdevumi   1 255 557 090 + 144 000 000

Finansēšana 77 186 655 + 136 000 000 

Aizņēmumi 55 314 700 + 32 000 000



Paldies!


